№

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 ноября 2018г. пгт Уруссу

Ютазинский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Шарифуллина И.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> РТ ФИО5, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО3, предъявившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> ТАССР, русским языком владеющего, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка 2003г.р., работающего по найму, невоеннообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ приговором Альметьевского городского суда Республики Татарстан по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы; на основании постановления Богучанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. срок наказания снижен до 4 лет лишения свободы; постановлением Богучанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 1 год 08 месяцев 16 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

на основании решения Ютазинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в порядке п. 1 ч. 1 и п. 2 ч. 3 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 1 год, то есть до ДД.ММ.ГГГГг., а также установлены административные ограничения: 

- запрещение на пребывание вне места проживания, в период с 22.00 до 6.00 часов следующего дня; 

- запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий;

- запрещение пребывания в местах розничной торговли алкогольной продукции и в местах реализации алкогольной продукции в розлив; 

- обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленные для него этим органом дни и часы.

На основании решения Ютазинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 дополнены административные ограничения:

- запрещение выезда за пределы 

<

адрес> РТ без разрешения отдела МВД России по 

<

адрес>;

- являться 4 раза в месяц в отдел МВД России по 

<

адрес> для регистрации. 

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 явился в отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, поселок городского типа Уруссу 

<

адрес>, и был поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. В отношении ФИО1, который избрал местом своего проживания 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ указанный гражданин письменно был предупрежден о том, что уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод, а именно:

1) ФИО1 должен был 2 раза в месяц являться на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес>, кабинет № (3 и 20 числа каждого месяца, с 8.00 до 18.00 часов). А с 3 ФИО1 2018 года, на основании решения Ютазинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, – должен был являться на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес>, кабинет №, каждый понедельник, с 8.00 до 18 часов;

2) ему были установлены:

- запрещение на пребывание вне места проживания, в период с 22.00 до 6.00 часов следующего дня, 

- запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий,

- запрещение пребывания в местах розничной торговли алкогольной продукции и в местах реализации алкогольной продукции в розлив; 

- с 3 ФИО1 2018 года, на основании решения Ютазинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, - запрещение выезда за пределы 

<

адрес> РТ без разрешения отдела МВД России по 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. включительно, зная о запрете на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22.00 до 6.00 часов следующих суток, а также об обязанности каждый понедельник являться для регистрации в отдел МВД России по 

<

адрес>, который расположен по адресу: РТ, 

<

адрес>, п.г.т. Уруссу 

<

адрес>, то есть действуя умышленно, ФИО1 самовольно, без уведомления контролирующего органа – вышеуказанного органа внутренних дел, в целях уклонения от административного надзора, оставил место жительства – 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, 

<

адрес>, и стал проживать в ином месте, к тому же, он ДД.ММ.ГГГГг., ДД.ММ.ГГГГг., не явился на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Показал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Он добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель ФИО5. против постановления приговора в особом порядке не возражал.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий рассмотрения уголовного дела в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником, в присутствии последнего, и он осознает последствия постановления приговора в таком порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: наличие несовершеннолетнего ребенка и престарелой матери, о которых подсудимый ФИО1 обязан содержать; признание вины в совершении преступления; состояние здоровья подсудимого и его родственников и близких.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

Характеризуется ФИО1 удовлетворительно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, суд считает, что в отношении него должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Менее строгое наказание, чем лишение свободы реально не может способствовать достижению целей наказания, и не может быть назначено в силу ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личность, а также совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и возможным постановить считать назначенное в отношении его наказание условным. При этом суд устанавливает ФИО1 испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд, осуждая ФИО1 условно, возлагает на него обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. А также на осужденного суд возлагает обязанность пройти курс лечения от алкоголизма, так как согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГг., выданной ГАУЗ «Уруссинская ЦРБ Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» ФИО1 состоит на диспансерном учете с ДД.ММ.ГГГГг. с диагнозом «синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя».

Основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК, не имеются.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Вещественные доказательства, к уголовному делу не приобщались.

Мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, подлежит оставлению без изменения. 

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о возмещении указанных расходов судом вынесено отдельное постановление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 307-309, 316 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ постановить считать назначенное в отношении ФИО1 наказание условным. Установить в отношении условно осужденного ФИО1 испытательный срок 1 (один) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, защищаться лично или с помощью приглашенного им адвоката, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Судья И.И. Шарифуллин